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Souhrn:

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na sledování vybrané skupiny závodních

plavců a postavení jejich dolních končetin. Pomocí přístroje, testů a vyšetření došlo

k vyhodnocení různých odchylek od ideálního postavení. Pozoroval se stupeň plochonoží,

nestabilita hlezenních kloubů a valgozita pat. Zkoumána byla také rovnováha, stabilita a

stranové rozložení váhy. Výsledky jsou v praktické části pro přehlednost vypracovány

formou grafů a tabulek. Výsledky mohou být použity jako podklad k dalšímu sledování

nebo ke korekci a prevenci vzniku zjištěných odchylek.

Annotation

Surname and name: Laudová Petra

Department: Physiotherapy and occupational therapy

Title of thesis: Observation of lower limbs in swimmers

Consultant: Mgr. Rita Firýtová

Number of pages: numbered 68, unnumbered 27

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 48

Key words: swimming, flatfoot, lower limbs, stability, balance

Summary:

In my thesis I focused on an observation of lower limbs in chosen group of

competitive swimmers. Using a diagnostic device, tests and screening, various differences

from ideal posture were evaluated. Degrees of flat feet, instability of ankles and valgosity

of heels were examinated. Stability, balance and side distribution of weight were also

observed. The results were clearly placed to graphs and tables in practical part. The results
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ÚVOD

Plavání má nenahraditelný vliv na náš organismus. Je významným prostředkem

návratu do společnosti pro oslabené jedince. Je také součástí řady léčebných procedur

(Preislerová, 1983). Tento druh sportu umožňuje sportovní činnost od nejútlejšího věku až

po nejvyšší stáří (Motyčka, 2001).

Přiměřený pravidelný plavecký trénink bez přetížení může mít příznivý vliv na

zdraví a zdatnost jedince. Může se zlepšit funkce transportního systému pro kyslík,

energetický metabolismus, neuroendokrinní regulace, imunitní schopnosti, antioxidativní

schopnosti, stav pohybového aparátu atd. (Novotný, 2009). Značný rozsah pohybů horních

a dolních končetin má příznivý vliv na rozvoj kloubní pohyblivosti (Preislerová, 1983).

Plavání také odlehčuje páteř, izometricky posiluje svalstvo trupu a dynamicky svalstvo

končetin (Kozárová, 1994). Má široké uplatnění v oblasti preventivní, kompenzační,

rehabilitační a regenerační. Plavání patří k pohybovým činnostem s nejnižším úrazovým

rizikem. Avšak pozitivní působení plavání se může uplatnit pouze při správné technice

(Gierhl, 2000).

Negativní vliv na jedince má plavecký trénink s větším fyzickým přetížením a

dalšími faktory, jako je například voda. Ta poškozuje sliznice dutiny ústní, nosní,

vedlejších nosních dutin, zevního zvukovodu. Dále dochází k násilnému protahování

a zvětšování rozsahu pohybu v ramenních kloubech (poškození kloubního pouzdra, luxace

a subluxace ramenních kloubů, sternoklavikulárních kloubů, hlezenních kloubů).

Mechanické přetížení orgánů lokomočního aparátu (mikrotraumata, plíživá poškození) při

vrcholovém plavání způsobuje poškození svalů (distenze, spasmy), šlach (tendinitidy,

tendovaginitidy), úponů šlach a vazů (entezitidy a entezopatie), kloubních pouzder, vazů,

chrupavčitých destiček (menisky kolen, intervertebrální disky) či kostí (těl a výběžků

obratlů, možnost zhoršení morbus Scheuermann). Při plavání také dochází ke zhoršení

proprioceptivních funkcí a pohybových schopností na suchu – zvláště v oblasti nohou,

hlezenního kloubu – vyšší riziko úrazu při běhu a skocích na suchu (Novotný, 2009).

Pětiletá studie z Mezinárodní Univerzitní Atletické Asociace (NCAA) ukázala, že

celková míra výskytu zranění u elitních plavců byla 4.00 zranění na 1000 hodin tréninku

pro muže a 3.78 zranění na 1000 hodin tréninku pro ženy, přičemž nejčastější úraz se týkal

ramene (Wolf, a další, 2009).
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Dle vyhledané literatury vypadá, že plavání má značný vliv na celkovou posturu

jedince. Tato práce bude zaměřena na sledování dolních končetin a s tím spojeného

celkového postavení. Jelikož nebyly provedeny testy již před tím, než vybraní sportovci

začali závodně plavat, nebude možné přesně určit, zda na odhalené odchylky mají přímý

vliv závodní plavání. I přes to ale bude možné použít výsledky k vyhodnocení společných

a typických rozdílů u plavců.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PLAVÁNÍ

Plavání jako pojem může být chápán ve více významech. Čechovská, Jurák a

Pokorná ve své knize uvádějí, že „v tom nejužším smyslu je to jen pohyb člověka ve vodě,

který je uskutečňován pomocí pohybů končetin a trupu, z určitého místa na určitou

vzdálenost.“ V tomto smyslu je plavání vnímáno jako lidská lokomoce. Plavání v nejširším

smyslu slova zahrnuje oblast velmi různorodých pohybových aktivit ve vodě – na hladině i

pod ní, v různých polohách, při vznášení nebo s kontaktem s pevnou oporou. (Čechovská,

Jurák, Pokorná, 2012, str. 7)

Plavání patří mezi aktivity, pro které je typický cyklický charakter pohybu. Řadí se

také mezi aerobní aktivity, při nichž se zvyšuje srdeční frekvence na hodnoty, které

rozvíjejí srdečně-cévní a svalový systém. Díky neustálému pohybu končetin, trupu a hlavy

se při správné technice zatěžuje organismus velmi rovnoměrně, harmonicky a také

intenzivně. Plavání se od obvyklých lokomočních činností (chůze, běh, jízda na kole) liší

tím, že výrazně k pohybu využívá nejen dolních, ale i horních končetin. Proto se plavání

doporučuje i u lidí, pro které již pohyb na suchu není vhodný, např. osoby s vysokou

nadváhou nebo pro jejich sníženou pohyblivost dolních končetin. Plavání je také vhodné

pro osoby se zdravotním postižením, např. s míšní lézí. (Čechovská a kol; 2012)

1.1 Popis plaveckých stylů

1.1.1 Motýlek

Motýlek se řadí mezi vývojově nejmladší plaveckou techniku. Svůj původ má

v plaveckém stylu prsa, kdy se paže začaly přenášet vpřed vzduchem, a k tomu se časem

přidal současný pohyb nohou. (Čechovská, Miler; 2008) Při zkoordinování záběrů paží

s pohyby dolních končetin dochází k výrazným pohybům trupu, k čemuž je nutné mít

zvýšenou pohyblivost páteře a dobře vyvinuté břišní a zádové svaly. Díky tomu se motýlek

považuje za nejnáročnější plavecký styl.

Poloha těla: Poloha těla se při motýlku mění v závislosti na fázi cyklu. Na začátku

cyklu se plavec dostává horní částí trupu více pod hladinu. Jakmile ale zabere pažemi,

sklon těla se zvedá a umožňuje plavci nádech. Úhel mezi tělem a hladinou je také závislý

na rychlosti plavání a na aktivitě dolních končetin.
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Pohyby horních končetin: Záběry horních končetin probíhají současně a

technikou jsou podobné těm kraulovým. Na začátku první fáze jsou obě paže natažené před

tělem přibližně v šíři ramen. Záběr začíná obloukovitým pohybem horních končetin vpřed,

dolů a vně od podélné osy těla. Paže jsou ohnuté v loketních kloubech, lokty jsou

postaveny vysoko. (Čechovská, Miler; 2008) Druhá fáze, odtlačovací, se charakterizuje

postupným propínáním loktů až ke stehnům. V této části je rychlost záběru největší, což

usnadňuje vytažení paží z vody a jejich přenos nad hladinou. Při plynulosti přenosu hraje

velkou roli míra uvolněnosti ramenních kloubů.

Pohyby dolních končetin a trupu: Pohyb dolních končetin je nazýván jako

delfínové vlnění. Na začátku cyklu jsou natažené končetiny v dolní poloze. Následuje

pohyb nahoru, který začíná extenzí v kyčelních kloubech a trvá až do doby, kdy se plavec

přiblíží k hladině. Poté se končetiny vrací zpět dolů. Tento pohyb začíná flexí kyčelních

kloubů a díky odporu vody se lehce ohýbají i kolena. Následuje prudká extenze

v kolenních kloubech a vlna je zakončena ploutvovitým pohybem nártů. Efektivita této

fáze velmi závisí na míře uvolněnosti hlezenních kloubů plavce. (Hofer a kol.; 2011)

Dýchání: Dýchání při motýlku ovlivňuje celkovou souhru a narušuje dokonalý


[…]


rozdíl stranového zatížení byl zaznamenán u způsobu znak.

78

ZÁVĚR

Plavání se obecně řadí mezi sporty vhodné pro téměř všechny oblasti pohybových

poruch či omezení. Žádný sport ale není dokonalý, a z výsledků této bakalářské práce lze

říci, že ani pravidelný plavecký trénink nezpůsobuje ideální postavení těla.

Na základě mého sledování lze soudit, že na postavení dolních končetin u plavců,

stejně jako u většiny populace, lze často vidět různé odchylky od normálu. Se špatným

postavením se dále pojí bolesti pohybového aparátu, svalové dysbalance, chronické

přetěžování, nesprávné zapojování ostatních segmentů těla a to vše právě na základě

nerovnoměrného zatížení. Jako příklad lze uvést prováděný test na rozložení váhy, kde

téměř u všech sledovaných probandů byla nalezena větší odchylka, než která se považuje

za zanedbatelnou.

Závodní plavání se však značně liší od rekreačního plavání. Závodní plavci tvrdě

trénují několikrát denně. Pokud se chce člověk stát plavcem na vrcholové úrovni, musí se

rozhodnout již v brzkém věku. V 15 - ti letech věku už často bývá pozdě a jedinec už

nedosáhne takových výsledků jako jeho vrstevníci, kteří s plaváním začali o několik let

dříve. Z tohoto důvodu již v útlém věku začínají děti přetěžovat svůj pohybový aparát a

s přibývajícím věkem zátěž stále roste. Vzhledem k tomu, že v tréninku často chybí různá

kompenzační cvičení, posilování hlubokých svalů stabilizačního systému, cvičení na

labilních plochách a trénink propriocepce, plavcům se nedostává dostatek podnětů, které

při pohybu ve vodě chybí, a zaostávají tak v těchto oblastech. S tím může být spojen i

vznik plochonoží. Mezi další faktory ovlivňující úroveň plaveckého výkonu patří i vysoká

kloubní pohyblivost, která velmi působí na správné vykonávání plaveckých záběrů.

Nedostatečná kloubní pohyblivost bývá většinou následkem stereotypního držení těla v

pohybu. Také ji způsobuje trvalé jednostranné zatížení, které může opět vést ke vzniku

svalové dysbalance. Při dysbalanci dochází ke snížení ochrany kloubů a svalů. Na

odstranění těchto jevů a záměrného ovlivnění rozsahu kloubní pohyblivosti je vhodné

zařadit i strečinková cvičení.

Závěrem bych chtěla podotknout, že spolupráce trenérů, plavců a jejich rodičů

s fyzioterapeuty by mohla být velmi přínosná. Plavci by se naučili lépe vnímat své vlastní

tělo a zaměřili by se na nedostatky, které jim překáží v dosažení ještě lepší výkonnosti.

Současně by také došlo k prevenci úrazů a dysbalancí způsobených plaváním.
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Výsledky mé práce mohou být použity jako podklad k uvědomění obecných

problémů s dolními končetinami u závodních plavců. Podrobnější sledování by mohlo

pomoci vypozorovat další odchylky, které by se plavci snažili vykompenzovat, a

dosáhnout tak lepší výkonnosti.
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CKP centrální koordinační porucha

cm centimetr
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HK horní končetina
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Příloha 2 Dotazník

Dotazník k bakalářské práci

Údaje prosím vyplňte čitelně, přehledně a pravdivě. Správnou odpověď zakroužkujte. U otázek 10. – 14.

můžete zvolit i více odpovědí. Volné odpovědi dopiště na příslušný řádek. Dotazník je oboustranný.

1. Jméno a příjmení: ______________________________________________________

2. Věk: __________

3. Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

4. Jaký je váš hlavní plavecký způsob? (Vyberte pouze jeden, popř. ten, který plavete

nejčastěji)

a. Motýl

b. Znak

c. Prsa

d. Kraul

5. Jak dlouho se věnujete závodnímu plavání? ____________________

6. Jaké jsou další sporty, které často/pravidelně provozujete?

_____________________________________________________________________

7. Uveďte všechny prodělané operace:

_____________________________________________________________________

8. Chodil/a jste někdy k lékaři kvůli dolním končetinám?

a. Ano – proč?

________________________________________________________________

b. Ne

9. Měl/a jste nějaké úrazy na dolních končetinách?

a. Ano - jaké?

_________________________________________________________________

b. Ne

10. Trpěl/a jste někdy bolestí zad?

a. Při plavání

b. Při jiném sportu - jakém?

______________________________________________________

c. Při jiné aktivitě - jaké?

________________________________________________________

d. Ne

11. Trpěl/a jste někdy bolestí kyčlí?

a. Při plavání

b. Při jiném sportu - jakém?

______________________________________________________

c. Při jiné aktivitě - jaké?

________________________________________________________

d. Ne

12. Trpěl/a jste někdy bolestí třísel?

a. Při plavání

b. Při jiném sportu - jakém?

______________________________________________________

c. Při jiné aktivitě - jaké?

________________________________________________________

d. Ne

13. Trpěl/a jste někdy bolestí kolen?

a. Při plavání

b. Při jiném sportu - jakém?

______________________________________________________

c. Při jiné aktivitě - jaké?

________________________________________________________

d. Ne

14. Trpěl/a jste někdy bolestí kotníku?

a. Při plavání

b. Při jiném sportu - jakém?

______________________________________________________

c. Při jiné aktivitě - jaké?

________________________________________________________

d. Ne

15. Měl/a jste někdy podvrtnutý kotník?

a. Ano

b. Ne

16. Měl/a jste někdy pocit nestabilního kotníku? (např. podlamování)

a. Ano

b. Ne

17. Děláte pravidelně nějaké kompenzační cvičení? (např. vyrovnávací, stabilizační,

zpevňovací…)

a. Ano – jaké?

_________________________________________________________________

b. Ne