## Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Laudová Petra
<b>Název práce:</b> Sledování postavení dolních končetin u plavců
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Lukáš Ryba
<b>Počet číslovaných stran:</b> 68
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 35
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 8
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 14
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20 --
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 --
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 --

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená práce plně splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Opakovaně se však, zřejmě nepozorností objevují odstavce bez jakékoliv citace (kap. 2.2 ods. 2, kap. 2.3.1; 2.4; 2.4.2; 3.1; 3.1.1; 3.3.; 3.3.1; atd.) Autorka je schopná syntézy názorových shod různých autorů. Praktická část práce je zaměřena na sledování 28 probandů. Ti byli vyšetřeni s cílem analýzy postavení dolních končetin u závodních plavců a detekce případných typických odchylek. Cíle i hypotézy jsou věcné, jedinou otázkou je proč autorka používá formulaci alespoň u 2/3. Metodika práce je detailně popsána. Výsledky jsou srozumitelné a přehledné. Škoda jen, že autorka nezmiňuje výsledky práce v anotaci. Diskuze se téměř výlučně zabývá odpověďmi na stanovené hypotézy, které je autorka schopna srovnat s českými i zahraničními autory. Závěr neobsahuje všechny zjištěné výsledky práce. V seznamu literatury lze najít dva rozdílné způsoby citace při vyšším počtu autorů.

Předloženou práci lze považovat za velmi pěknou s přispěním do budoucí praxe fyzioterapeuta.

Otázky

- 1) Vysvětlíte důvěryhodnost, a smysluplnost použití zdrojů: Muscles Used Swimming, TRENT, Jonas, OSTRÝ, Dalibor, NALL, Rachel, JENN, F. HONOVÁ, Kateřina.
- 2) Jak by podle Vás mohlo vypadat podrobnější sledování, které by po kompenzaci vedlo k zlepšení výkonnosti (str. 79)? Proč jste toto podrobnější sledování nevyužila už pro Bc. práci?
- 3) Vysledovala jste nějakou souvislost mezi aktivitou zevních rotátorů kyčle a plochonožím.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** Výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** V Plzni, 20.5.2017

**Podpis:**